18/03/2020 SEI/TRF4 - 5073739 - Portaria

https://sei.trf4.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004122636&infr… 1/2

JUSTIÇA FEDERAL DE SANTA CATARINA
Rua Padre Landell de Moura, 54 - Bairro centro - CEP 89010-155 - Blumenau - SC - www.jfsc.jus.br

1 andar

PORTARIA Nº 296/2020

Cancela audiências e perícias e suspende o atendimento presencial ao
público no âmbito da 4ª Vara Federal de Blumenau/SC no período de
16/03/2020 a 30/03/2020.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR ANTONIO ARAÚJO SEGUNDO, JUIZ

FEDERAL SUBSTITUTO NA TITULARIDADE PLENA DA 4ª VARA FEDERAL DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE BLUMENAU, SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

CONSIDERANDO a orientação da Corregedoria publicada em 15/03/2020 acerca das

providências a serem adotadas para conter a propagação do coronavírus COVID-19;

CONSIDERANDO os normativos já editados nas esferas federais, estaduais e

municipais acerca do tema;

CONSIDERANDO o número elevado de audiências, perícias e atendimentos ao público,

com aglomeração de pessoas, em espaços pequenos;

                               RESOLVE:

CANCELAR todas as audiências e perícias designadas no período de 16/03/2020 a
30/03/2020;

SUSPENDER o atendimento presencial ao público. O atendimento continuará

sendo prestado  pelos telefones 47-3231-9104 e 47-3231-9123 e pelo e-mail scblu04@jfsc.jus.br. Nas
hipóteses de  urgência, devidamente justificadas, no período de vigência desta Portaria, poderá,
excepcionalmente, ser prestado atendimento pessoal, mediante prévio agendamento pelos canais
aqui referidos;

DETERMINAR  que, no período em referência, as atividades da Vara sejam prestadas

em regime de teletrabalho, adotando-se o sistema de rodízio de servidores e estagiários;

INFORMAR que as medidas ora determinadas serão constantemente reavaliadas

durante o prazo de vigência desta Portaria.

                               Dê-se ciência à Corregedoria Regional da Justiça Federal da 4ª Região.

18/03/2020 SEI/TRF4 - 5073739 - Portaria

https://sei.trf4.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000004122636&infr… 2/2

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Araújo Segundo, Juiz Federal Substituto, em
16/03/2020, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5073739 e o código
CRC 5930AAD8.

0007525-76.2019.4.04.8000 5073739v2